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Enebærrust/Tjørnerust

Hjælp os med at holde vore rødtjørn sunde!
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Enebærrust/Tjørnerust

Hjælp os med at holde vore rødtjørn sunde!

Enebærrust
Enebærrust (Gymnosporangium clavariiforme) er en svampesygdom, der angriber Almindelig 

Ene (Juniperus communis) også kaldet Enebær. Ene er et nåletræ/busk med meget spidse nåle, 

bærrene, der i virkeligheden er kogler, kan spises, og de kan anvendes til enebærsnaps og gin.

Der findes en snes forskellige sorter af ene, fra små buske til planter af flere meters højde, der 

alle kan angribes af svampen. Angrebet ses som opsvulmede partier på grene og stammer, 

der om foråret danner orangerøde tunger, som producerer de sporer, der spreder svampen 

til tjørn; men de spreder ikke sygdommen til andre enebær, - kun til tjørn.

For ene er svampen på sigt en dødelig sygdom, og bortskæring af angrebne grene fjerner 

ikke sygdommen, blot forsinker den buskens visse død.

Tjørnerust
Hos tjørn skaber svampen misdannelser på nye skud og brunlige pletter på bladene, der 

visner og falder af. Angrebet skæmmer træet; men er ikke dødeligt, idet sygdommen 

nærmere er som influenza, træet skal smittes igen næste år, for på ny at få sygdommen; 

men som ved influenza svækkes træet ved årlige angreb, og hvis angrebene fortsætter år 

efter år, vil træet til sidst helt visne væk.

I sommerens løb kan tjørn smitte tjørn, og om efteråret danner tjørnerust nye sporer, der 

angriber og smitter enebær. Denne form for smitte kaldes tvunget værtskifte. 
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Bekæmpelse

I de seneste år har Birkhøjens rødtjørn været angrebet 

af tjørnerust. Grundejerforeningen har derfor forsøgt 

at begrænse skaderne ved sprøjtning med Baymat 

Ultra; men det er både dyrt og et tidskrævende arbej-

de.

Det viste træ er en ubehandlet rødtjørn, der står ved 

Birkhøjens første rundkørsel, og i hele august måned 

har det stået helt uden blade. De fleste af vore træer,

på vejen med de ulige numre, ville givet vis se ud,

som det viste træ uden sprøjtning; men trods 3 

sprøjtninger har ca. 30 træer alligevel mistet mange 

blade, og vil næste år have pletter uden blomster og

blade.

Tjørn kan som sagt i sommerens løb smitte andre 

tjørn, og om efteråret kan tjørn smitte enebær; men 

da det er enebær, der som værtsplante år efter år 

smitter tjørn, er den bedste bekæmpelse, at fjerne 

enebær.

Enebær kan smitte tjørn i en afstand på flere 100 meter; men det er inden for de første 100 

meter smitten er størst, så måske findes smittekilden et sted her på vejen.

Grundejerforeningen beder derfor alle medlemmer undersøge, om der i haven findes enebær, 

og især om planten har grene, der er udposede og om foråret ligner billedet på side 1.

Førstehjælp til vore vejtræer
For at vore træer kan holde sig sunde, skal de have både vand og næring. Tjørn har deres rod-

net i samme dybde som græs og ukrudt, der bør derfor holdes et areal omkring træerne helt fri 

for græs og ukrudt. Et passende areal er et kvadrat på 80 x 80 cm.

Hjælp os med, at vore træer har et område fri for ukrudt, så sørger grundejerforeningen for, at 

træerne får gødning og holdes klippet. Og igen, - det bedste er at fjerne og plante noget andet 

end enebær.

Med venlig hilsen

Grundejerforeningen




